1

教育委員会会議録

日 時 令和５年１０月１８日（水） ９時１０分～１０時００分

場 所 阿久比町役場 会議室１０１

出席委員
教 育 長  竹内  淳 委   員  稲葉 清仁

委   員  竹内 賢司 委   員  竹内 比名子

欠席委員 職務代理者  中條屋 由香里

出席した

職  員

教 育 部 長 中川  学    社会教育課長 山内 秀明

指 導 主 事 万年 誠治    指 導 主 事 小浦 正寛

学校教育課長補佐兼給食センター所長 新海 美智

 学校教育係長 生田  望

作 成 者 庶 務 係 長 市川 裕也

１ 前回教育委員会議事録確認

２ 教育長報告

３ 議事

（１） なし

（２） その他

４ 報告及び連絡事項

 （１）後援名義使用許可等一覧について

   許可    ６件    実績報告  ５件

 （２）教育委員行事日程について

（３）その他

2

【令和５年１０月１８日（水）開催の教育委員会会議 会議録】

１ 前回教育委員会会議議事録承認

２ 教育長報告

（竹内教育長）

   〇 日中は２５度を超える日もあるが朝夕は寒くなってきた。

   〇 町内学校でインフルエンザによる学級閉鎖が出た。全国的にも例年より早く流行してい

る。他の学校にも広がらなければ良いと思っているが、各委員も感染には気を付けて欲し

い。

   〇 １０月８日に７０周年記念阿久比スポーツフェスティバルレクリエーション大会が開催

    され、ほぼ計画どおり実施することが出来た。伝統ある行事ではあるが、参加する人を集

めるのに苦労をしている地区もあり、「全員参加」というあり方について、今後検討して

いかなければならないと思う。

〇 今後、町内ではごみゼロ運動や田んぼアートの稲刈り、文化祭と続き、１１月３日には

 阿久比町制７０周年の記念式典、その後も産業まつりが予定されており、多くの行事が予

定されている。

〇 来年度、町の特色でもある「幼保小中一貫教育」の柱を変えていこうと考えている。18

年前にスタートした「幼保小中一貫教育」だが、現在の「事務局、啓発部、幼保小連携、

小中連携、特別支援」と５つの柱で運営している形を、「事務局、啓発部」はそのままと

し、「幼保小中連携」を一つとし、新たに「英語教育」、「体力向上」の部局を設け、「特別

支援」は教科部会へ戻すという形を考えている。

例えば英語であれば今や小学３年から英語に親しむ活動が始まり、小学５、６年生は英

    語の授業が入っている。幼保でも、英語を取り入れたリズム運動等を取り入れていけば、

英語に親しむ活動のさらにもう一歩、一段階上のものを検討していくこともできる。この

ような事を継続的に実施することで町内の子どもたちの英語力向上を図り、世界に羽ばた

く子どもたちを育てたいと考え、そのような研究を幼保小中一貫教育の１つとして取り入

れていきたいと思っている。

  体力向上については、愛知県は全国で見ると体力テストでいつも下位にいるにも関わら

 ずそれへの対応策はあまりなされておらず、各学校に任せている状態になっている。「飛

ぶ、走る、投げる」という基礎的なことを幼保から順に継続的に取り組むことで体力向上

を図り、子どもたちの健康や成長に寄与していきたい。

３ 議 事

  なし

４ 報告及び連絡事項

（１）後援名義許可等一覧について

    許可 ６件

3

・第３７回 JMU 中部マンドリンフェスティバル

・地域別県民文化大祭典２０２３

・家事家計講習会

・みんながしあわせ 大人のかかわり方

・ユエと瑠璃色の石（演劇）

・さるかにばなし（人形劇）

報告 ５件

・ムジクスほっとサマーコンサート

・第６回わんぱく相撲知多半島場所

・第３４回愛知サマーセミナー

・かえるのそらとぶけんきゅうじょ（劇）

・「陽かりさす」半田公演（和太鼓）

   （２）教育委員行事日程について

    ・１０月後半から１月までの現時点での日程（予定）の説明

（３）その他

・１２月１３日（水） 総合教育会議（予定）

詳細決まり次第共有する。

・部活動の地域移行について

 現時点の進捗状況の報告、共有

・寄附採納について

 現時点の進捗状況の報告、共有

・令和５年度阿久比町小中学生国際交流事業スケジュールについて

 予定の報告、共有